

Formandens beretning 2023

Tænkte, at jeg i år ikke skulle starte formandens beretning med at omtale tilmeldingen til dette års seminar, da det forhåbentlig ville gå lige som sidste år, at vi ville få masser af tilmeldinger. Desværre gik det ikke som ønsket og håbet, da deltagerantallet i år er lavt (17). Dette på trods af udvidet invitation til Faggruppen Børn, unge og familier fra kommunalt regi.

Bestyrelsen har tidligere drøftet om der skal være en nedre grænse for deltagerantallet ift. afholdelse af seminariet, men har ikke taget endelig stilling. Emnet vil derfor blive drøftet på det førstkommande bestyrelsesmøde i oktober. Vi hverken ønsker eller håber, at det kommer dertil, at der ikke skal afholdes seminar.

Vil lige i denne sammenhæng takke sekretær Søs Ammentorp i DS for hendes hjælp og velvillighed ift. især tilmeldningerne, hvor der altid er tilmeldinger efter deadline. Det kræver ekstra arbejde for alle parter, men Søs Ammentorp er altid behjælpelig.

Ved sidste seminar valgte vi på 2. dag at drøfte den aktuelle offentlige debat om psykiatrien og den nye psykiatriplan. Efter fælles drøftelse valgte vi at sammenfatte en skrivelse til DS til videre behandling/drøftelse der.

Har valgt at lægge udtalelsen til DS ind i formandens beretning, således, at flere vil have mulighed for at læse indlægget på DS` hjemmeside og samtidig læse tilbagemeldingen fra DS.

"Fagligt selskab for socialrådgivere i Børne- og Ungdomspsykiatrien har i august 2022 afholdt det årlige seminar, hvor der i år var fokus på det svære forældre-samarbejde. Helt naturligt har den aktuelle offentlige debat om psykiatrien og den nye psykiatriplan også været drøftet. Som faggruppe påvirkes vi af den kritiske tone i debatten. Det er vigtig for os at få sagt, at vi hver dag gør, hvad der overhovedet er muligt for at sikre den bedst mulige sammenhængende indsats for de børn og unge, vi møder.

Forhandlingerne om en ny plan for psykiatrien er gået i gang. Vi håber, det vil betyde, at man fremadrettet vil prioritere at arbejde ud fra en bio-psyko-social model som fundament for, hvordan de medicinske, sociale og psykologiske aspekter af sygdom og sundhed koordineres. Modellen muliggør en helhedsforståelse af sygdom og sundhed, hvor der tages højde for det biologiske, individuelle og sociala plan Vi betragter tværfaglighende som afgørende for et godt patientforløb.

Et godt patientforløb kræver en god afslutning og en god overgang til primær sektor. Det sker desværre langt fra i alle forløb.

Vi kan agere brobygger, så der sikres sammenhæng og kvalitet for den enkelte patient i forløb på tværs af region og kommune. Det medvirker til, at patienten oplever trykthed, kvalitet og sammenhæng i overgangene mellem psykiatrien og relevante instanser i den enkelte kommune.

Vi har gode forløb med primær sektor, og oplever det tværsektorielle samarbejde være væsentligt og betydningsfuldt. Vi bakker om, at der prioriteres i både den tidlige og løbende indsats".

Der blev efter temmelig lang tid responderet på vores brev fra DS` konsulent Nicolai Paulsen - Politik & Kommunikation. Han skriver:

"Jeres udtalelse understøtter i allerhøjeste grad de argumenter som vi og andre bruger omkring socialrådgivernes værdi i psykiatrien og i sundhedssektoren bredt set".

"Fra DS `politiske ledelse er der kontinuerligt fokus på, hvordan budskabet om en helhedsorienteret (bio-psyko-socialt) tilgang kan omsættes til psykiatri praksis, og hvad det kræver af organisation, rammer og kompetencer".

"Jeres udtalelse har derfor bidraget til en styrket argumentation i vores fortsatte dialog med beslutningstagere og andre interessenter. Budskabet fra jeres udtalelse og konkrete cases fra områder har vi bl.a. brugt ifm. forhandlinger om psykiatriaftalen i efteråret 2022, ifm. input til folketingsvalg og regeringsforhandlinger i 2022, samt i forbindelse med Robusthedskommissionens arbejde. Det har været ved møde med politikere, ved møder i

psykiatriliancen, møder i Fagbevægelsens Hovedorganisation FH, samt ved bilaterale møder med andre interessenter fx. KL, Danske Regioner, Bedre Psykiatri, Psykiatriforeningen og DSR. Fremadrettet vil budskabet også være centralt ved input til Sundhedsstrukturkommissionens arbejde, ligesom det vil indgå i Signe Færch og Ditte Brøndums kommende møde med Sophie Løhde, omhandlende hvad der sundhedspolitisk rører sig på vores område".

Sluttelig skriver Nicolai Paulsen, at det indsendte input fra vores Faglige selskab har stor værdi for DS, da det understøtter den særlige betydning vi har i psykiatrien.

Konsulent Mette Grostøl fra DS har forespurgt om der fra bestyrelsen kunne udpeges en deltager til en arbejdsgruppe vedr. forløbsbeskrivelse for Børn- og Unge med psykose. Poul Erik Pedersen har tilbudt deltagelse og har fået mulighed og grønt lys fra sin arbejdsplads. Der er anmodet om muligheden for frikøb, så arbejdspladsen kan friholdes for lønudgifter. Mette Grostøl har meldt tilbage, at der ikke fra DS er afsat midler direkte til frikøb ved deltagelse i arbejdsgruppen, hvorfor hun har forhørt om muligheden for at Fagligt selskabs økonomi kan dække udgiften, evt. ved ansøgning via aktivitetspuljen. Mette Grostøl har også nævnt muligheden for en 50/50 ordning med DS. Bestyrelsen har drøftet denne problematik og der er enighed om, at vi finder det er rimeligt at arbejdspladsen friholdes for udgifter til løn, da det er DS der ønsker vores tilstedeværelse. For nuværende har vi besluttet, at Fagligt Selskab afholder udgiften til frikøb, men bestyrelsen ønsker denne problematik drøftet med Mette Grostøl ift. lignende situationer fremover.

Undertegnede har efter deltagelse i Bachelorworkshop på Via for socialrådgiverstuderende holdt oplæg ift. bestyrelsesarbejdet i Fagligt selskab for Socialrådgivere i Børne- og Ungdomspsykiatrien.

Stinne Kloster Willumsen som er organiserings- og arbejdsmiljøkonsulent i DS står for dette event som har fokus på, at få de studerende og nyuddannede introduceret til DS-fællesskab og alle de andre gode ting som DS har at byde på. Der ønskes på workshoppen at vises, via oplægsholderne/praktikerne, DS` værdier som fagligt fællesskab og i den forbindelse reklamere for faggrupperne/faglige selskaber.

Ønsket er derudover at koble de faglige praksisfællesskaber med de studerendes behov for at undersøge og blive klogere på praksis. Altså at understøtte og inspirere dem i deres valg af emner i bachelorprojekterne.

Som noget nyt har vi annonceret med muligheden for virtuel deltagelse på generalforsamlingen, - håber det kunne tiltrække medlemmer som ikke har mulighed for at deltage på seminariet. Kan i denne forbindelse så også lige nævne, og som alle jo er blevet bevidste om, så er vi kommet på E-netværket, som er en del af medlemssystemet, som kan bruges til at kommunikere med alle medlemmer af faggrupperne/Faglige selskaber. Vi har i bestyrelsen fået flere tilbagemeldinger om, at det er mere omstændigt end som så, ift. eksempelvis at invitationen til det årlige seminar ikke blev sendt direkte til medlemmernes indbakke. Men E-netværket er kommet for at blive, hvilket vi så indstiller os på.

Som det fremgår på dagsordenen her til generalforsamlingen så genopstiller Suzanne Bille ikke. Susanne Bille har igennem flere år været et aktivt og inspirerende bestyrelsesmedlem og vi takker hende for alle årene.

Vi vil, hvis bestyrelsesmedlemmerne har mulighed, deltage på Psykiatri Topmødet i Kbh. hvor emnet i år er "Menneske før system". Topmødet er for alle; brugere, pårørende, politikere og fagfolk.

Topmødet afholdes lørdag d. 30.9. Bestyrelsen har igennem flere år forenet Topmødet med 1. bestyrelsesmøde efter generalforsamlingen, hvor vi bl.a. byder velkommen til nye bestyrelsesmedlemmer, konstituerer os etc.

Vil her til sidst takke bestyrelsen for det gode samarbejde, hvor der altid til bestyrelsesmøderne er en fantastisk energi, mange input og kreative forslag til emner på næste års seminar og ikke mindst stor snaksagelighed. Det sidste gælder vist for de fleste socialrådgivere.

Tak til alle Jer fremmødte her på seminariet.